
 

Муниципальное образование 
«Приморский муниципальный район» Архангельской области 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 «ПРИМОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 
 

от 02 февраля 2023 г.  № 217 
г. Архангельск 

 

О внесении изменений в муниципальную программу муниципального 
образования «Приморский муниципальный район» «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства и охрана окружающей среды» 
 

 В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ муниципального образования «Приморский 
муниципальный район», утверждённым постановлением администрации 
муниципального образования «Приморский муниципальный район» от 9 
октября 2019 года № 2108, администрация муниципального образования 
п о с т а н о в л я е т : 
 1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 
муниципальную программу муниципального образования «Приморский 
муниципальный район» «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и 
охрана окружающей среды», утверждённую постановлением администрации 
муниципального образования «Приморский муниципальный район» от 
31 октября 2019 года № 2337. 
 2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Вестник 
Приморского района» и разместить в сетевом издании «Официальный 
интернет – портал «Вестник Приморского района». 
 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 
 
 
Глава муниципального образования  В. А. Рудкина 

 



  

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 

муниципального образования 
«Приморский муниципальный 

район» 
от 02 февраля 2023 г. № 217. 

 
 

Изменения в муниципальную программу муниципального 
образования «Приморский муниципальный район» «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства и охрана окружающей среды» 
 

1. В разделе II «Характеристика подпрограмм муниципальной 
программы» Паспорт подпрограммы 2 изложить в следующей редакции:  

 «ПАСПОРТ 
подпрограммы 2 

 
Наименование    
подпрограммы       

«Улучшение экологической обстановки» 

Ответственный   
исполнитель     
подпрограммы 
(Соисполнитель 
программы)  

Управление по ИР и МХ 

Участники 
подпрограммы      

- 

Перечень 
ведомственных 
целевых 
программ 

- 

Цели          
подпрограммы      

Охрана окружающей среды в МО «Приморский муниципальный 
район» 

Задачи          
подпрограммы      

1. Обустройство мест накопления отходов. 
2. Формирование экологической ответственности населения. 
3. Снижение негативного воздействия на окружающую среду. 

Целевые         
показатели      
подпрограммы      

1. Обустройство мест накопления отходов. 
2. Количество участников мероприятий экологической 
направленности. 
3. Площадь рекультивируемых земель. 

Сроки и этапы   
реализации      
подпрограммы       

2020 - 2026 годы. 
Подпрограмма не предполагает разделения на этапы. 

Объемы    и 
источники 
финансирования 
подпрограммы 

общий объем финансирования - 54037,0 тыс. рублей,  
в том числе:                         
средства федерального бюджета - 0 тыс. рублей; 
средства областного бюджета - 8003,8 тыс. рублей; 
средства районного бюджета - 46033,2 тыс. рублей; 
внебюджетные источники - 0 тыс. рублей; 



иные источники - 0 тыс. рублей. 

». 
 
 2. В табл. 1 «Перечень мероприятий муниципальной программы 
МО «Приморский муниципальный район» «Развитие жилищно-
коммунального хозяйства и охрана окружающей среды» раздела III 
«Перечень мероприятий и финансовое обеспечение муниципальной 
программы»: 



1) ввести позицию, касающуюся мероприятия 1.1.5, в следующей редакции: 
« 

1.1.5. Обеспечение 
социально значимых 
объектов в 
муниципальной 
собственности 
резервными 
источниками 
снабжения 
электрической 
энергией 

Управ
ление 
по ИР 
и МХ 

итого         Участие в 
конкурсе на 
предоставление 
субсидий из 
областного 
бюджета, ед.: 
 - 1 в 2023 г.. 

Показатель № 1.1 
Перечня в том числе         

федеральный 
бюджет         
областной 
бюджет         
районный 
бюджет         
иные 
источники 0 0 0 0 0 0 0 0 
внебюджетные 
средства 0 0 0 0 0 0 0 0 

». 
2) позицию, касающуюся подпрограммы 2, изложить в следующей редакции: 
« 

Подпрограмма 2. «Улучшение экологической обстановки» 
Цели подпрограммы: охрана окружающей среды в МО «Приморский муниципальный район» 
Задача 1 подпрограммы 2: обустройство мест накопления отходов 
2.1.1. Содержание 
мест (площадок) 
накопления 
твердых 
коммунальных 
отходов 

Упра
влени
е по 
ИР и 
МХ 

итого 24676,7 3640,5 2905,1 3334,3 3699,2 3699,2 3699,2 3699,2 Количество 
обслуживаемы
х 
контейнерных 
площадок, ед.: 
 - 101 в 2020 г.; 
 - 106 в 2021 г.; 
 - 106 в 2022 г.; 
 - 106 в 2023 г.; 
 - 106 в 2024 г.; 
 - 106 в 2025 г.; 
 - 106 в 2026 г. 

Пока
зате
ли 
№№ 
2.0, 
2.1 
Пере
чня 

в том числе 0               
федеральный 
бюджет 0               
областной бюджет 

3094,4 3094,4             
районный бюджет 

21582,3 546,1 2905,1 3334,3 3699,2 3699,2 3699,2 3699,2 
иные источники                
внебюджетные 
средства 

               
2.1.2. Выявление и 
ликвидация 

Упра
влени

итого 18484 0 1068 2000 3261,5 2471,5 4841,5 4841,5 Количество 
рейдов по 

Пока
затев том числе                



несанкционированн
ых свалок 

е по 
ИР и 
МХ 

федеральный 
бюджет                

обследованию 
территории 
населённых 
пунктов, ед., (5 
ежегодно). 

ль № 
2.0 
Пере
чня 

областной бюджет 
               

районный бюджет 
18484   1068 2000 3261,5 2471,5 4841,5 4841,5 

иные источники                
внебюджетные 
средства                

2.1.3. Создание 
мест (площадок) 
накопления (в том 
числе раздельного 
накопления) 
твердых 
коммунальных 
отходов, 
приобретение 
контейнеров 
(бункеров) для 
накопления 
твердых 
коммунальных 
отходов 

Упра
влени
е по 
ИР и 
МХ 

итого 4851,7 4623,1 228,6      Количество  
созданных 
мест 
(площадок) 
накопления (в 
том числе 
раздельного 
накопления) 
твердых 
коммунальных 
отходов, ед.: 
 - 31 в 2020 г.; 
 - 1 в 2021 г.; 
 - 0 в 2022 г.; 
 - 0 в 2023 г.; 
 - 0 в 2024 г.; 
 - 0 в 2025 г.; 
 - 0 в 2026 г. 

Пока
зате
ль № 
2.0 
Пере
чня 

в том числе 0               
федеральный 
бюджет 0               
областной бюджет 

3698,5 3698,5             
районный бюджет 

1153,2 924,6 228,6           
иные источники                
внебюджетные 
средства 

               
2.1.4. Обустройство 
объектов 
размещения 
твердых 
коммунальных 
отходов 

Упра
влени
е по 
ИР и 
МХ 

итого 1274,6 1274,6       Количество 
обустроенных 
объектов 
размещения 
ТКО в 
соответствии с 
предъявляемы
ми 
требованиями, 
ед.: 

Пока
зате
ль № 
2.0 
Пере
чня 

в том числе                
федеральный 
бюджет                
областной бюджет 

1210,9 1210,9             
районный бюджет 

63,7 63,7             
иные источники                



внебюджетные 
средства                

- 1 в 2020 году. 

2.1.5. Актуализация 
генеральной схемы 
санитарной очистки 
территории МО 
«Приморский 
муниципальный 
район« 

Упра
влени
е по 
ИР и 
МХ 

итого 240 240       В 2020 г. 
актуализирова
на генеральная 
схема 
санитарной 
очистки 

Пока
зате
ль № 
2.0 
Пере
чня 

в том числе                
федеральный 
бюджет                
областной бюджет 

               
районный бюджет 

240 240             
иные источники                
внебюджетные 
средства 

               
Задача 2 подпрограммы 2: формирование экологической ответственности населения 
2.2.1. Проведение 
конкурса по 
благоустройству 
территорий 
населенных 
пунктов МО 
«Приморский 
муниципальный 
район» 

Упра
влени
е по 
ИР и 
МХ 

итого 560 80 80 80 80 80 80 80 Проведение 
конкурса по 
благоустройст
ву, ед., (1 
ежегодно). 

Пока
зате
ль № 
2.2 
Пере
чня 

в том числе                
федеральный 
бюджет                
областной бюджет 

               
районный бюджет 

560 80 80 80 80 80 80 80 
иные источники         
внебюджетные 
средства         

2.2.2. Организация 
в МО «Приморский 
муниципальный 
район» проведения 
всероссийских 
экологических 
акций «Зелёная 
весна», «Зелёная 
Россия», «Чистый 
берег» 

Упра
влени
е по 
ИР и 
МХ 

итого         Количество 
проводимых 
акций, ед. (3 
ежегодно) 

Пока
зате
ль № 
2.2 
Пере
чня 

в том числе         
федеральный 
бюджет         
областной бюджет 

        
районный бюджет 

        
иные источники         



внебюджетные 
средства         

Задача 3 подпрограммы 2: снижение негативного воздействия на окружающую среду 

2.3.1. Выполнение 
инженерных 
изысканий и 
осуществление 
подготовки 
проектной и 
рабочей 
документации в 
целях ликвидации 
загрязнения земель 
(рекультивации) по 
объекту, 
обладающему 
признаками 
объектов 
накопленного вреда 
окружающей среды: 
«Котельная в д. 
Лахта сельского 
поселения 
«Катунинское» 
Приморского 
муниципального 
района 
Архангельской 
области» 

Упра
влени
е по 
ИР и 
МХ 

итого 
3950    1580 2370   

Количество 
полученных 
комплектов 
документации, 
ед.: 
 - 1 в 2024 г. 

Пока
зате
ль 
№№ 
2.0, 
2.3 
Пере
чня 

в том числе 
              

федеральный 
бюджет     0 0   
областной бюджет 

    0 0   
районный бюджет 

3950    1580 2370   
иные источники 

        
внебюджетные 
средства 

        
Итого по 
подпрограмме 2: 

  итого 54037 9858,2 4281,7 5414,3 8620,7 8620,7 8620,7 8620,7     
в том числе 0 0 0 0 0 0 0 0 
федеральный 
бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 
областной бюджет 

8003,8 8003,8 0 0 0 0 0 0 
районный бюджет 

46033,2 1854,4 4281,7 5414,3 8620,7 8620,7 8620,7 8620,7 



иные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 
внебюджетные 
средства 0 0 0 0 0 0 0 0 

». 
 

3. В табл. 2 «Перечень целевых показателей муниципальной программы» раздела IV «Перечень и сведения о целевых 
показателей муниципальной программы»: 
 
1) ввести позицию, касающуюся задачи 3 подпрограммы 2, в следующей редакции: «Проведение природоохранных 
мероприятий, направленных на снижение отрицательного воздействия на окружающую среду»; 
 
2) позицию, касающуюся подпрограммы 2, изложить в следующей редакции: 
« 
Подпрограмма 2. «Улучшение экологической обстановки» 
Задача 1 подпрограммы 2: обустройство мест накопления отходов 

2.1. Количество площадок для 
раздельного сбора ТКО 

Управление 
по ИР и МХ ед. 2 3 4 5 6 7 8 9 

Задача 2 подпрограммы 2: формирование экологической ответственности населения 

2.2. Количество участников 
мероприятий экологической 

направленности 
Управление 
по ИР и МХ 

тыс. 
чел. 4 4,3 4,6 4,9 5,2 5,5 5,8 6,1 

Задача 3 подпрограммы 2: снижение негативного воздействия на окружающую среду 

2.3. Площадь рекультивируемых земель 
Управление 
по ИР и МХ 

тыс. 
кв. м. - - - - 0 0 0 1,48 

». 



 4. В табл. 3 «Характеристика основных показателей муниципальной 
программы» раздела IV «Перечень и сведения о целевых показателей 
муниципальной программы»: 
 
1) ввести позицию, касающуюся показателя 2.3, в следующей редакции: 
« 
2.3. Площадь рекультивируемых 
земель, тыс. кв. м. 

И2.3 = Sрек, где: 
- Sрек. - площадь рекультивируемых земель в 
отчётном году, тыс. кв. м. 

». 


	2. В табл. 1 «Перечень мероприятий муниципальной программы МО «Приморский муниципальный район» «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и охрана окружающей среды» раздела III «Перечень мероприятий и финансовое обеспечение муниципальной программы»:
	1) ввести позицию, касающуюся мероприятия 1.1.5, в следующей редакции:
	«
	».
	2) позицию, касающуюся подпрограммы 2, изложить в следующей редакции:
	«
	3. В табл. 2 «Перечень целевых показателей муниципальной программы» раздела IV «Перечень и сведения о целевых показателей муниципальной программы»:
	1) ввести позицию, касающуюся задачи 3 подпрограммы 2, в следующей редакции: «Проведение природоохранных мероприятий, направленных на снижение отрицательного воздействия на окружающую среду»;
	2) позицию, касающуюся подпрограммы 2, изложить в следующей редакции:
	«
	4. В табл. 3 «Характеристика основных показателей муниципальной программы» раздела IV «Перечень и сведения о целевых показателей муниципальной программы»:
	1) ввести позицию, касающуюся показателя 2.3, в следующей редакции:
	«

